
 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 
AREA PRATESE 

 
Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 28 del  27.01.2022 

 

Oggetto: Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) per emergenza Sanitaria COVID 19   
Liquidazione fatture n. 857E del 22/12/2021 e n. 40E del 14.01.2022 - Alice Cooperativa Sociale 
onlus per 1 squadra Covid - Periodo Luglio - Dicembre 2021 
 
Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.LGS n.267/2000. 
Il Direttore 
Dott. ssa Lorena Paganelli 
(firmato in originale) 
 
 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato, 
Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 
Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e  Convenzione) 
del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese; 
 
Visto il decreto del Presidente della Società della Salute Pratese n. 2 del 30.06.2021, con il quale alla 
Dott.ssa Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute 
Pratese; 
 
Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della 
Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e 
delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto delegato, individuate 
dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate 
ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”; 
 
Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SDS Area Pratese delle attività so-
cio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai 
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di 
Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - 
Repertorio SDS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019; 
 
Preso atto della Deliberazione Assemblea SdS n. 33 del 25/10/2021 in cui si dà atto che a far data dal 
01/01/2022 la gestione amministrativa dei servizi socio assistenziali afferenti a tutti i Comuni dell’Area 
Pratese, compreso il Comune di Prato, saranno svolti in modalità di gestione diretta da parte della SDS, 
sia dal punto di vista della gestione e organizzazione delle risorse economiche che dell’approntamento 
degli atti; 
 



Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successi-
ve modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Re-
gione Toscana; 
 
Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela 
dei diritti di cittadinanza sociale” e successive modifiche, che detta i principi del sistema sociale integra-
to e le politiche per le persone a rischio di esclusione sociale; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale Toscana n. 73 del 9 Ottobre 2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Sociale Sanitario Integrato Regionale;   
 
Preso atto della Deliberazione di G.E. SdS n. 26 del 23/06/2021 con la quale vengono modificati, alla 
luce della gestione diretta da parte del Consorzio SdS, il Funzionigramma, l’Organigramma e il  Rego-
lamento di Organizzazione del Consorzio; 
 
Vista la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04.04.2017 con cui si approva il Regolamento di 
contabilità del Consorzio SDS; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con cui si approva il Regolamento dell’attività 
contrattuale del Consorzio SDS; 
 
Vista la delibera di Assemblea SDS n. 6 del 26 febbraio 2020 con la quale si approva il Piano Integrato 
di Salute 2020-2022; 
 
Vista la delibera di assemblea SDS n. 14 del 23 febbraio 2021 con la quale si approva il Piano Operativo 
Annuale 2021; 
 
Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 41 del 20.12.2021 “Approvazione del Bilancio economico 
preventivo 2022/2023/2024”; 
 
Vista la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 42 del 20/12/2021 “Budget 2022 per la gestione 
dei servizi socio assistenziali e socio sanitari. Approvazione.”; 
 
Vista la Delibera della RT n. 1506 del 30.11.2020 “Intervento regionale finalizzato al potenziamento 
dell’assistenza domiciliare nello scenario emergenziale relativo alla pandemia coronavirus SAR-CoV-2 
(COVID-19). Destinazione risorse”, con la quale vengono assegnate alla SdS Pratese Euro 138.690,00, 
e viene approvato il documento denominato “Intervento regionale finalizzato al potenziamento 
dell’assistenza domiciliare nello scenario emergenziale relativo alla pandemia coronavirus SAR-CoV-2 
(COVID-19)” finalizzato alla organizzazione nei territori della Zona Distretto degli interventi necessari 
al potenziamento dell’assistenza domiciliare socio-assistenziale e socio-sanitaria a favore di persone 
anziane fragili o non autosufficienti e con disabilità che a causa della pandemia da Covid-19 si trovano 
in condizione di ulteriore difficoltà e che necessitano di supporto; 
  
Preso atto della Delibera della SdS n. 30 del 21.12.2020 con la quale si è provveduto ad accertare in 
entrata le risorse regionali pari ad Euro 138.690,00 destinandole alla organizzazione e erogazione di 
interventi di assistenza domiciliare socio-assistenziale e socio-sanitaria a favore di persone anziane 
fragili o non autosufficienti e con disabilità che a causa della pandemia da Covid-19 si trovano in 
condizione di ulteriore difficoltà e che necessitano di supporto; 
 



Preso atto che suddette risorse sono state completamente esaurite nel corso del 2021 e che quindi ad 
oggi vengono utilizzate per finanziare il servizio reso le risorse trasferite dagli Enti consorziati;    
 
Visto il Provvedimento della SdS n. 175 del 19.11.2020 “Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) – 
Riorganizzazione modalità operative in seguito ad emergenza COVID 19 tramite accordo con operatori 
economici”, che prevede la organizzazione e gestione sul territorio della Zona Pratese del servizio di 
Assistenza Domiciliare rivolto a persone COVID positive; 
 
Preso atto che:  
- il Comune di Prato e S.d.S. Area pratese hanno in essere dal 2018 un appalto in seguito a gara ad evi-
denza pubblica, (Gara n° 580) “Procedura aperta per l’affidamento dei Servizi di Assistenza Domiciliare 
tramite accordo Quadro”; 
- in data 05/12/2018 è stato sottoscritto il Contratto rep. N. 32133 Accordo Quadro ai sensi dell’art. 
54, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) tra il 
Comune di Prato e il raggruppamento Alice Cooperativa Sociale Onlus/”Pane&Rose” Società Coope-
rativa Sociale – onlus/ASTIR – Consorzio di Cooperative Sociali – Società cooperativa sociale/IL 
BORRO Società Cooperativa Sociale risultati aggiudicatari della procedura di affidamento; 
- in virtù della Convezione stipulata in data 22/01/2016 tra SdS Area Pratese e i Comuni della Provin-
cia di Prato, il Consorzio si è avvalso del Comune di Prato per l’erogazione dei servizi fino al 
31.12.2019; 
- con deliberazione dell’assemblea dei soci SDS Area Pratese nr. 25 del 5.12.2018 è stato approvato lo 
schema di convenzione tra i Comuni soci, SdS e ASL Toscana Centro SdS Area Pratese che ha attivato 
la gestione diretta per i Comuni di Vaiano, Vernio, Cantagallo, Montemurlo, Poggio a Caiano, Carmi-
gnano dal 1.01.2020, mentre il Comune di Prato prosegue con attività gestite in modalità convenziona-
le, con propri atti e con determinazioni afferenti il proprio bilancio, nel quale interviene una partita di 
giro di risorse trasferite da S.d.S. per le attività di cui alla convenzione citata; 
- in seguito alla nuova convenzione, con DD n. 4219 del 30/12/2019 il Comune di Prato ha ceduto 
parzialmente a partire dal 01/01/2020 i contratti in essere alla SdS Area Pratese per la quota parte degli 
altri Comuni, corrispondente ad una quota di attività del 24,51%, mantenendo la sua parte per la restan-
te percentuale del 75,49% nei servizi socio-assistenziali;  
- in data 18/05/2020 è stato stipulato Appalto Specifico dell’Accordo Quadro repertorio n. 
32133/2018 relativo al Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.) anno 2020, CIG 8629271BB1; 
 
Richiamato il Capitolato speciale d’appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare alla lett. b) dell’art. 3 – 
Tipologia e declaratoria delle prestazioni; 
 
Preso atto che l’ATI affidataria del Servizio di Assistenza Domiciliare ha provveduto a svolgere il servi-
zio richiesto secondo le indicazioni date dagli Uffici della SdS; 
 
Vista la Fattura n. 857-E del 22/12/2021 presentata dalla Coop Sociale ALICE con sede in Via Pistoie-
se 245 Prato, C.F. 01673790489 P.IVA 00266800978 capofila dell’ATI Alice/Pane e Rose/ASTIR/IL 
BORRO relativa al periodo Luglio-Novembre 2021; 
 
Vista la Fattura n. 40-E del 14/01/2022 presentata dalla Coop Sociale ALICE con sede in Via Pistoiese 
245 Prato, C.F. 01673790489 P.IVA 00266800978 capofila dell’ATI Alice/Pane e Rose/ASTIR/IL 
BORRO relativa al periodo Dicembre 2021; 
 
Preso atto che il Responsabile del procedimento inerente la liquidazione in oggetto ha effettuato tutte le 
verifiche sulla regolarità della prestazione e sul rispetto delle normative di legge e che la prestazione è 
avvenuta sulla base dei requisiti quantitativi e qualitativi richiesti, dei termini e delle condizioni pattuite; 
 



Visto quanto disposto dagli art. 71/bis, “Società della salute: finalità e funzioni”, della Legge Regionale 
n.40/2005 e s.m.i.; 
 
Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267; 
 
Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;  
 
Visto il D.lgs n.165/2001; 
 
Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 c.1 del D. 
Lgs. 267/2000;  
 
Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Diret-
tore;  
 
Visto il parere di copertura finanziaria reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 del Decreto 
legislativo 18.08.2000 n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano 
impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposi-
zione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

 
DISPONE 

 
 

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale;  
 

2. di prendere atto che il Responsabile del procedimento inerente la liquidazione in oggetto ha effet-
tuato tutte le verifiche sulla regolarità della prestazione e sul rispetto delle normative di legge e che 
la prestazione è avvenuta sulla base dei requisiti quantitativi e qualitativi richiesti, dei termini e delle 
condizioni pattuite; 

 
3. di procedere alla liquidazione e al pagamento delle fatture n. 857-E del 22/12/2021 e n. 40-E del 

14/01/2022 di importo complessivo pari ad € 6.771,64 (comprensiva di IVA), emesse da Alice 
Coop.va Sociale Onlus con sede legale in Prato (PO), Via Pistoiese 245,  P.IVA 00266800978 e C.F. 
01673790489, relativa alla liquidazione di prestazioni rese di Assistenza Domiciliare COVID 19, 
Iban IT15B0306909606100000006836; 

 
4. di imputare la spesa comprensiva di € 6.771,64 al competente conto economico di esercizio n. 

32.02.01.00012 “Costo Sad con FNA” per € 1.074,91 e  n. 32.02.01.00002 “Costo Sad ” per € 
5.696,73 del Bilancio della SdS Pratese anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

 
 
6. di dare atto che il presente Provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della 

struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,  n. 69. 
 
 



 
 
 

                                                                               IL DIRETTORE  
                                                                               Dott.ssa Lorena Paganelli 

                          (firmato in originale)  



                                                                              Provvedimento del Direttore n. 28 del 27/01/2022 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi della L.241/90 e dello statuto consortile e per pubblicità notizia, copia del presente 

provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio il …………..……. e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                    (firmato in originale) 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________  

 
 

                                              Il DIRETTORE della SdS Area Pratese 
                                                                                                   Dott. ssa Lorena Paganelli 

 
 
 
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Prato, ……………… 
 

L’Ufficio di Segreteria 
 
  

 

 

 
 
 
 

                                    


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	AREA PRATESE
	PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE n. 28 del  27.01.2022
	Il Direttore
	Dott. ssa Lorena Paganelli
	(firmato in originale)
	IL DIRETTORE
	Visto  l’art. 31 del D.lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 n.267;
	Visto  quanto disposto dagli art.71 bis e 71 novies  della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.;
	Visto il D.lgs n.165/2001;
	Visto  il D.lgs 15.06.2015 n.80;
	Richiamati gli artt. 14 e 15 dello Statuto che individuano le competenze e le funzioni attribuite al Direttore;
	DISPONE
	IL DIRETTORE
	PUBBLICAZIONE
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________
	Il DIRETTORE della SdS Area Pratese
	Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.
	Prato, ………………
	L’Ufficio di Segreteria

